SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA
FACULDADE DE ENFERMAGEM, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO DIA OITO DE JULHO DE DOIS MIL E
VINTE.

1

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte, às 16:00 horas, por meio de reunião online, 1
foi realizada a IIIª Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de Enfermagem da UFPA, 2
sob a Presidência da Profa. Dra. Vera Lúcia de Azevedo Lima, Diretora da Faculdade de 3
Enfermagem. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Dirce Nascimento 4
Pinheiro, Vice Diretora da Faculdade de Enfermagem; Prof. MSc. Rômulo Augusto Feio Farias; 5
Prof. Dr. Silvio Eder Dias da Silva; Profa. MSc. Geyse Aline Dias Rodrigues; Profa. Dra. Irene de 6
Jesus Silva; Profa. MSc. Maria Clara Costa Figueiredo; Profa. MSc. Esleane Vilela 7
Vasconcelos;  Profa. MSc.   Sheila Barbosa Paranhos; Profa. MSc. Eliane da Costa Lobato da 8
Silva; Profa. Dra. Edficher  Margotti; Profa. MSc.Claudia Ribeiro, Representante dos Técnicos 9
Administrativos: Ivania Lameira da Silva Vieira. Representando o Centro Acadêmico de 10
Enfermagem a Discente: Clara Alice Monteiro Soranso. A Profa. Vera Lúcia Lima cumprimentou 11
a todos os presentes e em seguida iniciou a reunião. I - Comunicações: Fez uma breve análise 12
do resultado do questionário eletrônico em relação às estratégias de retorno as aulas, tanto 13
dos docentes como dos discentes. Percebeu que o cenário de prática é um dos pontos de 14
maior dificuldade para o retorno, com os graus de alta e média complexidade, como nos 15
hospitais de referência, citou como exemplo, a SESMA que fechou seu cenário de prática sem 16
previsão de retorno; quanto a tecnologia da informação e comunicação, os docentes tem 17
conhecimento satisfatório para criar reunião virtual, criar vídeos e outros recursos; em relação 18
aos discentes, quase 200 responderam que tem acesso a internet, mas com dificuldade; 45% 19
tem computador e  conhecimento das mídias; 63% responderam que tiveram COVID e o 20
restante ficaram em dúvida se contraíram o vírus. Concluiu que o Plano Estratégico está 21
pautado em grandes eixos, como a Biossegurança e Infraestrutura. Ainda com a palavra 22
Informou que o contrato da Professora Heloísa Helena Souto foi prorrogado até o dia 31 de 23
dezembro de 2020, e que as contratações de professores, no momento, estão suspensas.  24
Ordem do dia: 1- Solicitação de aprovação de Afastamento da Professora Maria de Nazaré 25
Alves de Lima, para exercer atividade política, a partir de 14/08/2020, aprovada pelo conselho 26
por unanimidade. 2- A Profa. Geyse Aline Rodrigues Dias solicita que seu nome e registro 27
Institucional sejam registrados no Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) da Faculdade 28
de Enfermagem e Instituto de Ciências da Saúde, como previsão de afastamento para 29
participação em curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, Doutorado, no ano de 2021, aprovado 30
pelo conselho por unanimidade. Nada a mais havendo a tratar, eu, Ivânia Lameira Vieira, 31
Técnica Administrativa da Faculdade de Enfermagem, lavrei a presente ata que, depois de lida 32
e aprovada, será assinada por todos os presentes, seguindo os trâmites legais. Belém, oito de 33
julho de dois mil e vinte.  34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2020 - ICS (11.33)
(Nº do Documento: 114)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 11:19 )
DIRCE NASCIMENTO PINHEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

327525

(Assinado digitalmente em 12/07/2020 22:45 )
VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2153124

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 14:32 )
ROMULO AUGUSTO FEIO FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1153268

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 19:44 )
IRENE DE JESUS SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2153592

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 09:21 )
SILVIO EDER DIAS DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2436880

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 12:12 )
SHEILA BARBOSA PARANHOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2556444

(Assinado digitalmente em 14/07/2020 07:39 )
MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2581706

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 13:06 )
CLAUDIA RIBEIRO MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2706232

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 11:48 )
ELIANE DA COSTA LOBATO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2743388

(Assinado digitalmente em 12/07/2020 22:27 )
IVANIA LAMEIRA DA SILVA VIEIRA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

1909663

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 10:14 )
GEYSE ALINE RODRIGUES DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1139066

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 08:11 )
ESLEANE VILELA VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2054345

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 09:15 )
EDFICHER MARGOTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2136754

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 114 2020 ATA DE REUNIÃO 12/07/2020 90115d813b

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf